MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 112/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Aprova implantação do Curso

Técnico em Eletrônica na forma

Integrada ao Ensino Médio do
Campus Campinas

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do
Conselho Superior na reunião do dia 01 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Eletrônica na forma
Integrada ao Ensino Médio do Campus Campinas, conforme estrutura curricular anexa.

“ Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

SILMARIO BATISTA

Estrutura Corr NO

INSTITUTO FEDERAL DE , CI E TECNOLOGIA DE PAULO Carga Horária

o. Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. dee
o Câmpus: Campinas

7 Criado pela Portaria Ministerial nº 1,170, de 21/09/2010
INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Técnico em Eletrônica Integrado ao Nível Médio : Número

SAD PAULO | Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 Semanas

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 112/2016 de 01 de novembro de 2016. 40

T em

3.635

9 3 Componente Curricular

e Literatura

LINGUAGENS

CIÊNCIAS DA NATUREZA

Natureza |

BA
SE

N
A
C
I
O
N
A
L

C
O
M
U
M

CIÊNCIAS HUMANAS

te
 d
ra

 d
om
o
dr

a
do

mo
 d
is

di
s

di
a
d
r

d
a

d
r
a
]

] i
s
di
os
]

ra
 f
is

 d
r
a
]

d
l
n
t
u
n
f
o
a
l
a
l
e
l
d
o
l
o
l
u
l
t
a
l
a
l
a
l
o
l
n
l
o
n
t
o
e
l
o
t
o

3
=
o
Q
5
É
O

$
E
É

8

a
fo

ra
 d
ra

À
o
di
a

i
a
]

ea
À

a
|

rs
 À

 i
a

À
ma

À
a
Tr
a

|
ro

 d
ra

or
a

m
i
n
m
i
n
i
n
i
n
i
n
i
i
o
l
w
l
r
m
l
n
m
i
c
i
n
i
a
l
a
o
d
l
r
l
r

s
i
s
j
s
l
s
|
s
|
s
|
s

s
l
k
j
e
j
n
f
o
l
o
l
o
l
o
l
n
j
u
l
a
l
n
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
B
l
o
l
u
l
o
l
n
l
u
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
n
l
u
l
o
l
o
l
o
l
o
l
u
l
s

g

E
l
s
l
o
l
o
l
o
l
o
l
n
i
n
f
o
l
o
l
o
l
o
l
o
j
o
l
o
l
o
l
=
f
u
l
g
l
n
l
o
l
o
l
=
l
=
l
o
l
o
l
o
l
o
l
n
i
o
l
o
l
n
l
o
l
o
l
s
t
o
l
o
l
s

E
l
s
l
o
l
o
l
o
j
n
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
a
f
a
l
o
l
o
l
g
l
s
l
o
l
o
l
=
f
u
l
u
l
o
l
o
l
s
l
o
l
o
l
u
l
o
l
o
l
u
l
o
l
o
l
u
l
s

a
j
e
j
o
j
f
o
l
n
f
o
l
o
l
o
l
o
l
o
j
o
j
o
l
e
|
n
t
o
l
o
l
o
l
o
l
g
l
o
l
o
l
o
l
n
l
=
l
u
l
u
i
n
l
o
l
n
l
o
l
o
l
s
i
n
l
o
l
n
l
o
l
n
i
s

GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA OBRIGATÓRIA
DE CARGA OBRIGA

Componente Curricular Cód.

ESP

TLP

PARTE DIVERSIFICADA OPTATIVA”

d
e
l
i
r
a
r

rs
 f
e
s
l
o
r
a
s
i
a
f
e
s

a
d
i
a

)
i
a
]
i
s

t
o
f
i
m
a
f
i
]
a
s
)

ro
]

t
s
l
r
a
]

a
l
m
a
d
a
]

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA